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PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 
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OBJEKTI I PROKURIMIT: Rikonstruksion i Poliklinikes së Specialiteteve,Shkodër 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT: Kodi CPV: Pune 

ndertimore -45 
 

VLERA E FONDIT LIMIT 103 068 463.94 (njëqind e tremilion e gjashtëdhjet e tetëmij e 

katerqind e gjashtëdhjet e tre.94) leke pa tvsh.. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Shkoder ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1  

b.Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2 

c.Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas shtojces 8 

ç.Sigurimin e ofertes, sipas Shtojces 3 vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 

2% e vlerës së përllogaritur të kontratës  



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin 76 ”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

 Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 

8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe si 

dhe ne Ligjin Nr.9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, te  ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1.Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019-2020-2021, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e përllogaritur e 

kontratës që prokurohet dhe konkretisht 103 068 463.94 (njëqind e tremilion e gjashtëdhjet e tetëmij e katerqind 

e gjashtëdhjet e tre.94) leke Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën 

e xhiros minimale, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 3 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, ”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e 

nevojshem ekonomik dhe financiar për te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/b, nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 



“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet 

operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat 

e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj procedure prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues te paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar 

atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te 

ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 103 068 463.94 

(njëqind e tremilion e gjashtëdhjet e tetëmij e katerqind e gjashtëdhjet e tre.94) leke qe eshte sa  

vlera  e  fondit limit dhe vendosja e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës 

së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se sa vlera limit e kontratës 

që prokurohet  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Për vërtetimin e pikave të mësipërme Operatori Ekonomik do të  paraqese dokumentet e 

mëposhtme: 

a. Për kontratat të realizuara me entet publike operatori ekonomik duhet të paraqese 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

 Vërtetime të   lëshuara nga një ent publik ku të shënohen vlera, koha dhe natyra e 

punës së bërë. 

 Formulari I vleresimit sipas shtojcës Nr. 9, ( Ky formular do të shoqërohet me Akt 

kolaudimin dhe situacionin përfundimtar). 

 b.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti kontraktor kërkon: 

 Fatura tatimore per cdo situacion punimesh(ku te shprehen qartë datat,vlera,koha 

dhe natyra e punës së bërë) 

 Formulari I vleresimit sipas shtojcës Nr. 9, ( Ky formular do të shoqërohet me Akt 

kolaudimin dhe situacionin përfundimtar). 

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4.. ne lidhje me aftesite teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojne se 

operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe pervojen 

e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te 

kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga 

kontrata e zbatuara ne te shkuaren dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”...Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon:a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë 

jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;   b) punë 

të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të 

jenë minimalisht në vlerat 50%  të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose dyfishi i  

vleres limit te kontratës qe prokurohet , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, 

që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  ndermjet  kufirit te ulet  dhe te larte monetar, punët e 

mëparshme të ngjashme jane  minimalisht në vlerat 50% % të vlerës së fondit limit, për një objekt 

të vetëm, ose dyfishi i  vleres limit te kontratës qe prokurohet , për punët totale të ngjashme të 

kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar dhe 

përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e kontratës dhe 

ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten 

objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kerkuar nuk sjell 

kufizim te konkurrences. 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,neni 39,pika 8 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund  të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës.  

 

Sipas këtij neni, bazuar në Ligjin Nr.8402 datë 10.09.1998“Për kontrollin dhe disiplinimin e 

ndërtimit” (i ndryshuar), ., Udhezimi i K.M nr.2 ,datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve te 

ndërtimit”,Udhezimin Nr.3 datë 15.02.2001 ”Për Mbikqyrjen dhe  kolaudimin  e  punimeve  të  

ndërtimit “ te ndryshuar, pasi duke qënë se kontrata për punë publike që po prokurohet është në 



bazë të punimeve me matje, sipas nenit 39 pika 1/a e VKM-së, lind e nevojshme që operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës per te vertetuar kerkesat e percaktuara në nenin 39 pika 5/a dhe b, duhet 

të paraqesin Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, kontratat e 

sipërmarrjes , situacionet përfundimtarë, aktin e kolaudimit, Çertifikaten e marrjes ne 

dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim  për punët e kryera me entet publike, qe 

Autoriteti Kontraktor te bindet qe operatori ekonomik me ane te dokumentacionit te paraqitur 

ploteson kriterin per pune te ngjashme ku shihen zerat e punimeve qe ka realizuar , koha e 

realizimit , dokumentacioni i kolaudimit dhe marrjes ne dorezim te objektit  si dhe vleresimi i 

dhene nga Autoriteti Kontraktor,elemente te nevojshem per te gjykuar per plotesimin e kritereve 

per pune te ngjashme.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme   zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën 

me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçencë profesionale sipas modelit të 

lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë e cila të përmbaje kategoritë e mëposhtme: 

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

 NP–2 A  Ndërtime civile dhe industriale 

 NP–3 B  Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godina civile dhe industriale 

  N.P – 12A Punime të inxhinierisë së mjedisit 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

 NS –1 A Punime për prishjen e ndërtimeve 

 NS–2 A Impiante hidro-sanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre. 

 NS–4 A Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese. 

 NS–12A  Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit 

 N.S–14 A Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendimit te Këshillit të Ministrave Nr. 42, 

datë 16.01.2008, "Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi", i ndryshuar. 

Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të përcaktuara ligjore e teknike. Te dhënat 

për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 

10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton 

"Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas 

ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve 

mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e 

ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te 

sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë 

kërkesat e projektit në pdrputhje me standartet kombëtare ose europiane.." Lidhur me nivelin e 

kategorive në licencë janë në përputhje me natyrën dhe fondin limit që prokurohet, si dhe kërkohet 

që operatorët ekonomik të japin garanci që i kanë aftësitë tekniko profesionale ne nivele të 

kategorive për realizimin e objektit që prokurohet. 



Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente.  

Licencat janë të lidhura ngushtësisht me zerat e punimeve te ndërtimit. Operatorët ekonomikë, për 

të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha 

kriteret, që autoriteti i vlerëson të nevojshme, për sa kohë ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës.  -NP – 2 A Ndërtime civile dhe industriale Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti Kontraktor e sheh më së të nevojshme që Operatori 

Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, duke qenë se në preventiv paraqiten zëra të tillë, por gjithashtu 

është një licensë e cila katëgorizohet për ndërtime/ punimeve speciale. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 

16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori 

punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. 

-NP – 3 B   Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godina civile dhe industriale. Duke zbatuar nenin 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo pikë është kërkuar pasi ndërtimet do të kryhen në objekt 

civil, godinë tre katëshe.Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i 

shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është vënë dhe 

kategoria B sipas nivelit nga 21 deri  në 50 milion lekë. 

-N.P – 12A Punime të inxhinierisë së mjedisit. Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i 

shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është vënë dhe 

kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Autoriteti Kontraktor e sheh më së të nevojshme që 

Operatori Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, duke qenë se në preventiv paraqiten zëra të tillë, si 

punimet për prishjet në ambientet e brendshme dhe te jashtme të objektit,pasi kemi prishje të elementeve 

të godinës si:, prishja e mureve, prishja e dyshemeve, prishja e veshjeve me pllaka, heqja e dyerve dhe 

dritareve,shtresave hidroizoluese,etj.nisur dhe nga vendodhja e objektit dhe objektit, ne nje zone qender 

qyteti,grumbullimi dhe largimi i materjaleve te demoluara te mos kene ndikim negativ ne mjedis,por 

gjithashtu edhe punimet e ndertimit duhet te zbatohen konform rregullave ligjore pa efekt negative ne 

mjedis.Subjektet juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi duhet ta zotërojnë. 
 

-NS – 1 A Punime për prishjen e ndërtimeve. Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i 

shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është vënë dhe 

kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Autoriteti Kontraktor e sheh më së të nevojshme që 

Operatori Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, duke qenë se në preventiv paraqiten zëra të tillë, për 

prishje në ambientet e brendshme të objektit. Kemi prishje të elementeve të godinës si:, prishja e mureve, 

prishja e dyshemeve, prishja e veshjeve me pllaka, heqja e dyerve dhe dritareve,shtresave hidroizoluese,etj..  

Gjithashtu është një licensë e cila kategorizohet për ndërtime/ punimeve speciale. Subjektet juridik që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi duhet ta zotërojnë. 

- N.S-2 A Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre Konsiderohet, montimi, 

mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve hidrosanitare të kuzhinës, lavanterisë së gazit dhe kundër zjarrit, 

sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar me punimet e muraturës plotësuese ose 

ndihmëse, që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. Duke zbatuar nenin 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 

4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”tëVKM-

së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Autoriteti Kontraktor e sheh 

më së të nevojshme që Operatori Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, duke qenë se në preventiv 

paraqiten zëra të tillë, për prishje në ambientet e brendshme të objektit. Kemi prishje të elementeve të 

godinës si: prishja e shtresave hidroizoluese dhe termoizoluese ne taracave, prishja e mureve, prishja e 

dyshemeve, prishja e veshjeve me pllaka, heqja e dyerve dhe dritareve.  Gjithashtu është një licensë e cila 

kategorizohet për ndërtime/ punimeve speciale. Subjektet juridik që ushtrojnë veprimtari ndërtimi duhet ta 

zotërojnë. 



-  NS – 4 A   Punime të rifiniturës dhe të lidhura me to. Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi 

paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”të VKM-së nr.42, është 

vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Kjo kategori është kerkuar per punime 

rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastike, metalike dhe rifiniture të 

natyrës teknike ndërtuese. Do të ketë teknika ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës dhe mureve 

ndarës të çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. 

Punimet do të radhiten në degezime të ngjashme si: mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe 

punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të brendshme dhe të 

jashtme të dyshemeve të tipave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara 

me dorë, me metal, dru, material plastik ose të ngjashëm. Per plotesimin e te gjitha kritereve te ndertimit 

punimet do te shtihen edhe në ristrukturim, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme 

dhe me materiale të ndryshme. 

- NS – 12 A  Impiante teknologjike,termike dhe te kondicionimit.Bazuar ne  nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 

‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”të VKM-

së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Është kërkuar pasi do të 

ndërtohen impiante termike dhe te kondicionimit. Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 

linjave dhe paisjeve te kondicionimit, të kompletuar me çdo punim të lidhur me pjesen plotësuese ose 

ndihmëse, për t'u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë duke u 

realizuar në punimet e përgjithshme. 

- NS – 14 A   Impiante të brëndshme elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV, etj. Duke zbatuar nenin 77, 

të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. 

Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh 

zbatimi”të VKM-së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Është 

kërkuar pasi do të ndërtohen impiante të brendshme elektrike. Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe 

ristrukturimi i linjave elektrike, si edhe të linjave të transmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo 

punim të lidhur me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t'u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve 

të tjera që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

punimeve në objekt të paktën: 

 Arkitekt                  1 (një) 

 Inxhinier Ndërtimi      1 (një) 

 Inxhinier Hidroteknik                 1 (një) 

 Inxhinier Elektrik/Elektronik     1 (një) 

 Inxhinier Mjedisi      1 (një) 

 Inxhinier Mekanik                1 (një) 

Per kete duhet te paraqese: 

 - Listepagesat e deklaruara ne organet tatimore(formularet E-sig 025 ) ne tre muajt e fundit 

nga data e zhvillimit te tenderit per inxhinierin bazuar në vkm nr 514 date 20.09.2017 “Per 

miratimin e listes kombetare te profesioneve”. 

 -Kontrate pune te vlefshme gjate periudhes se ekzekutimit te kontrates. 

 - Diplomat perkatese    

 -CV-ja. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose 

nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,”Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” ne nenin 39, pika 6, gërma c) të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe ligjin 8402 “Per 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar 

 Inxhinieri i Ndertimit është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të projektit për secilin nga zërat e 

punimeve  për ndërtimin e objektit, zbërthimin e projektit konstruktiv, punimet e betonit të hekurit, 

punimet e muraturës, shtresave  të dyshemesë. Ai është përgjegjës për  cilësinë e materialeve si psh të 

betonit, hekurit etj. 

 Arkitekti është përgjegjës për punimet e rifinitures si dhe trajtimin me kujdes të fasades dhe 

cdo elementi tjeter të projektit në detaje. 

 Inxhinieri Elektrik është i nevojshëm për për zbatimin  e saktë  të projektit elektrik,zbërthimin e 

projektit , për sistemin e instalimeve elektrike si dhe të ndriçimit.  

 Inxhinier  Mekanik  është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të projektit mekanik, për realizmin e 

sistemit të ngrohje/ftohjes, për pajisjet dhe makineritë e ndryshme 

 Inxhinier Hidroteknik   është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të projektit hidrik, për 

realizmin e sistemit të furnizimit me ujë.  

 Inxhinier Elektronik është përgjegjës në studimin,projektimin dhe zbatimin e sistemeve 

elektrike të fuqisë, materialet elektronike, fibrat optike, sistemet kompjuterike, radion, 

televizionin, telefoninë, telekomunikimin, teknologjinë pa tela, sistemet mikrovale, 

telefoninë e lëvizshme, radarët, komunikimin e të dhënave, rrjetet kompjuterike, 

nanoteknologjinë, sistemet fotonike, sistemet mikroelektromekanike . 

 Inxhinier Mjedisi  është përgjegjës në studimin,projektimin dhe zbatimin e ndikimit të 

investimit në mjedis duke marre masa per ruajtjen e ambjentit nga ndotja akustike dhe 

materialeve. 

2.3.3 Vetdeklarim nga Drejtuesi/t Teknik se ai është i disponueshëm për realizimin e kësaj 

kontrate dhe nuk është i angazhuar në kontratat e tjera  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është bazuar në Rekomandimin Nr. 6732 date 

21.10.2020”Mbi Problematikat e konstatuara gjate monitorimit nga APP” 

2.3.4 Operatorët ekonomik me anë të një deklarate(nga Administratori i shoqërisë) duhet të 

përcaktojë Drejtuesi/t Teknik të punimeve në objekt, me profesion inxhinier ndertimi i cili 

duhet të jetë i përfshirë në liçensën e shoqërise dhe të deklaroje se ai nuk është i angazhuar në 

kontratat të tjera . Bashkelidhur deklaratës për Drejtuesin Teknik duhet të paraqitet; a) Kontrata 

e punës e vlefshme dhe b) Diploma dhe CV. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DST ku te 

specifikohen pikat e mësipërme. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin 

kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ne nenin 39, pika 6, gërma c të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Eshte vendosur ky kriter duke u bazuar ne ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar,pasi per cdo objekt zbatimi duhet te kete  

http://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=d4dc16ee-27ad-46fb-b535-3aa3e0680413
http://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=d4dc16ee-27ad-46fb-b535-3aa3e0680413


drejtuesin e saj  teknik i cili ushtron detyrat e tij ne perputhje me kete ligj dhe vendim Nr.312, 

datë 5.5.2010”Për miratimin e rregullores "për sigurinë në kantier" 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë numrin e nevojshëm të punonjësve për realizimin 

dhe zbatimin e kontratës.Numri mesatar i punonjësve të siguruar për tre muajt e fundit nga date e 

zhvillimit të tenderit duke përfshirë edhe stafin drejtues duhet të jetë jo më pak se 50(pesedhjete) 

punonjës. 

Per kete duhet te paraqese: 

a. Vertetim të lëshuar nga Dega e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore 

dhe Shendetsore në të cilin të jetë i percaktuar numri i punonjesve të siguruar për tre 

muajt e fundit nga data e zhvillimit të tenderit. 

b.  List- pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi për 

tre muajt e fundit nga date e zhvillimit të tenderit. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DST ku te 

specifikohen pikat e mësipërme. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE 

shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe 39, pika 6, gërma Ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Ne lidhje me vërtetimin të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

kjo kerkese eshte e mbështetur në Nenin 39, pika  8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi 

të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij punonjës të pasqyruar në 

listëpagesa për tre muajt e fundit nga date e zhvillimit të tenderit,të pajisur me kontrate 

pune (të vlefshme) me dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik (të vlefshme) të lëshuara 

nga organizma të akredituar për këtë qëllim në Republikën e Shqipërisë,ku nga këta 

të jenë të pakten: 

 Teknik ndertimi             1 punonjes 

 Murator                          5 punonjes 

 Bojaxhi                            4 punonjes 

 Elektricist                      4 punonjës 

 Hidraulik                        3 punonjës 

    Shtrues pllakash                       6 punonjës 

    Drejtues mjeti                            2  punonjës 

    Saldator                                       2  punonjës 

    Punonjes karpentier                     3  punonjës 

    Punonjes hekurkthyes     2  punonjës 

    Punetor  krahu ndertimi                                    5 punonjes 



   Suvatues     4 punonjes 

 

Gjithsejt            41(dyzet e nje ) Punonjës 

 - Listepagesat e deklaruara ne organet tatimore(formularet E-sig 025 ) ne tre muajt e fundit 

nga data e zhvillimit te tenderit per inxhinierin bazuar në vkm nr 514 date 20.09.2017 “Per 

miratimin e listes kombetare te profesioneve”. 

 - Kontrate pune (të vlefshme)   

 - Certifikate te sigurimit Teknik e vlefshme, leshuar nga institucione te autorizuara nga /ish 

(IQT), e cila duhet te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime 

nga autoriteti kontraktor 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe 39, pika 6, gërma Ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

2.3.7 Ofertuesi duhet të disponojë minimalisht mjetet e mëposhtme për kryerjen e 

punimeve, me qëllim realizimin e objektit të prokurimit : 

Lloji Makinerive SASIA 

Kamioncin  me kapacitet mbajtes 3.5-5  

Ton 
2  copë 

Skela       1000 m2 

Matrapik per prishje e ndertimeve 2 Copë 

Kamion vinc   2 Copë 

Kamion vetshkarkues me kapacitet 

mbajtes mbi 10 Ton 
2 Copë 

Minieskavator 1 Copë 

Betoniere 500 liter 2 Copë 

Autobetoniere 1 Copë 

Gjenerator  1 cope 

Autobot Uji 1 Copë 

 



Si deshmi per plotesimin e kesaj pike Operatori duhet te paraqese: 

i. Për mjetet në pronësi që shënohen në regjistra publikë, të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit, 

si edhe çertifikatën për transport mallrash brënda vëndit, (e vlefshme). 

ii. Për mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

pronësinë e tyre: aktet e zhdoganimit ne Republikën e Shqiperisë ose faturat tatimore te 

blerjes.  

iii. Për te gjitha mjetet e marra me qira, të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të 

specifikohet afati i kontratës. 

iv. Per mjetet e marra me qera  qe shenohen ne rregjistra publik, duhet te paraqitet dokumenti 

që vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit teknik, 

siguracioni i mjetit, si edhe çertifikata për transport mallrash brënda vëndit, (e vlefshme). 

Kurse per mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet dokumenti që 

vërteton pronësinë e tyre, aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumetimi: 

Mjetet e mësipërme kërkohen: duke u bazuar në proceset e punës, volumet e punimeve të 

preventivit të kryera gjatë javës së parë ku shënohet dhe piku i punimeve dhe duke u bazuar në 

shpërndarjen e punimeve në disa fronte pune ne vendodhje te ndryshme gjeografike dhe 

certifikatën e kontrollit teknik të mjeteve rrugore. 

Argumentimi: 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Përprokurimin publik” dhe 

nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën.Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për 

realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht 

sipas Vendimit nr. 629, datë 15.7.2015, “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre (ndryshuar me VKM nr. 631, datë 

26.10.2018) dhe Udhëzimit nr.2, datë 08.05.2003, ”Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së 

punimeve të ndërtimit”. 

2.3.8 Shoqeria duhet te paraqesë Certifikatat e cilësisësi me poshtë: 

a. Certifikatën e cilesisë së punimeve ISO 9001-2015 (e vlefshme)/ose/ ekuivalent. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 



b. Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme). 

/ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

c. Certifikatën  ISO 45001:2018 per Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë 

në punë. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Ky kriter vihet në përputhje me piken 1 te nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” lidhur me kualifikimin profesional dhe aftësinë teknike dhe me pikën 3 

të nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar.  Ky kriter është i lidhur ngushte me objektin e kësaj kontrate si dhe me aftësinë zbatuese 

të kontratës, me garantimin e kapaciteteve profesionale nga OE pjesëmarrës si dhe rekomandimit 

të APP nr. 7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për procedurat e 

prokurimit për mallra, punë, shërbime”.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 
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